
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 29 DEL 18-02-2021

Registro Gen. N. 68

Oggetto: REALIZZAZIONE  TRIBUNA  COPERTA  AL CAMPO SPORTIVO
COMUNALE F.LLI MASTROCOLA. 1° STRALCIO FUNZIONALE.
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLA=
RE  ESECUZIONE.  LIQUIDAZIONE DITTA MAC STRADE SAS

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di febbraio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 29 del 18-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al
sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore;

VISTO l’art. 106, comma 3-bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020 con il quale è stato disposto il
differimento al 31 gennaio 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023
da parte degli enti locali (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n.
21);

VISTO l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 125 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno
2021 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs 267/2000)”;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio,
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)  tassativamente regolate dalla legge;
b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui
sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis);

CONSIDERATO che il comune di Loro Piceno ha avviato i lavori per la realizzazione di una tribuna
coperta al campo sportivo comunale “F.lli Mastrocola” da eseguirsi in due stralci funzionali;
precisamente il primo stralcio per la realizzazione di gradinate e opere di fondazione della copertura
e il secondo per la realizzazione della copertura;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Deliberazione di Giunta n. 129 del 23/11/2016 di approvazione del progetto definitivo per la-
realizzazione della tribuna coperta al campo sportivo comunale “F.lli Mastrocola” - 1° stralcio,
redatto dai professionisti incaricati Geom. Silvano Luchetti dell’Ufficio Tecnico comunale in
collaborazione con l’Ing. Silvia Cherubini e l’Ing. Gabriele Piccinini;
Deliberazione di Giunta n. 193 del 13/12/2017 di approvazione del progetto esecutivo per i lavori-
in argomento, redatti dai professionisti Geom. Silvano Luchetti dell’Ufficio Tecnico comunale,
dall’Ing. Silvia Cherubini e dall’Ing. Gabriele Piccinini, per l’importo complessivo di Euro 49.334,54,
di cui Euro 19.238,77 per lavori a base d’asta compresi Euro 345,12 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso;
Determinazione n. 3 del 08/01/2018 con la quale l’esecuzione dei lavori relativi al 1° stralcio-
funzionale sono stati affidati alla ditta MAC STRADE SAS DI MONTEVERDE ROBERTO, la quale ha
offerto un ribasso d’asta pari al 26,6 % per un importo complessivo dei lavori, oneri della sicurezza
inclusi, pari ad € 14.213,06;

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 29/01/2018 e che gli stessi si sono conclusi in
data 29/03/2018;

CONSIDERATO che:
Con Deliberazione di Giunta n. 42 del 28/03/2018 è stato approvato il progetto di variante del 1°-
stralcio funzionale e la rimodulazione del Quadro Tecnico Economico di importo complessivo pari

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 29 del 18-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf


ad € 49.344,54, di cui € 13.770,06 per lavori, oltre i.v.a. al 10% per complessivi € 15.147,06;
Con Determinazione n. 69 del 16/04/2018 è stato approvato il 1° Stato Avanzamento Lavori e-
liquidato il 1° Certificato di Pagamento per un importo pari a € 13.699,41 oltre i.v.a. al 10% per
complessivi € 15.069,35;

DATO ATTO che:
in data 16/04/2018 è stato redatto dal direttore dei lavori Geom. Silvano Luchetti lo Stato finale-
dei lavori a tutto il 29/03/2018 per un importo di € 13.768,11 da cui deducendo il 1° Certificato di
Pagamento pari a € 13.699,41 resta all’impresa un credito netto pari ad € 68,70 oltre i.v.a. al 10%
per complessivi € 75,57;
in data 11/02/2021 è Stato emesso dal direttore dei lavori Geom. Silvano Luchetti il Certificato di-
Regolare Esecuzione, dal quale risulta che l’impresa, oltre a quanto sopra descritto, ha eseguito
anche delle lavorazioni in economia per un importo pari ad € 2.373,95 oltre i.v.a. al 10% per
complessivi € 2.611,35;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del credito vantato dall’impresa per una somma
pari a € 75,57 + € 2.611,35 i.v.a. compresa, per complessivi € 2.686,92;

ATTESO che la spesa complessiva pari ad € 2.686,92 trova disponibilità nel quadro economico di
progetto, con imputazione al cap. 2792/5, impegno n.491, del Bilancio di Previsione in corso di
approvazione;

DATO ATTO CHE:
l’impresa è in regola con il pagamento dei contributi obbligatori come da DURC verificato;-
il CUP è J78B18000200004;-
il CIG per la lavorazione in argomento è Z92219B11F;-

RAVVISATO inoltre che:
nel procedimento in parola, le funzioni tecniche di RUP, sono state svolte da personale-
appartenente all’area tecnica del comune per cui nel quadro economico di progetto è stata
prevista l’indennità ai sensi dell’art. n. 113 D.lgs. n. 50/2016;
l’indennità delle funzioni tecniche deve essere liquidata come da regolamento approvato con-
Deliberazione di G.M. 122/2017 ed in relazione alle destinazioni previste e alle mansioni
effettivamente svolte dal personale incaricato con atto di liquidazione del segretario e/o
responsabile del I Settore;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI APPROVARE lo stato finale dei lavori per la Realizzazione tribuna coperta del campo sportivo2.
F.lli Mastrocola – 1° stralcio eseguiti dalla ditta MAC STRADE SAS DI MONTEVERDE ROBERTO,
redatto dal direttore dei lavori in data 29/03/2018 per un importo di € 13.768,11 da cui
deducendo il 1° Certificato di Pagamento pari a € 13.699,41 resta all’impresa un credito netto
pari ad € 68,70 oltre i.v.a. al 10% per complessivi € 75,57;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 11/02/2021 dal direttore dei3.
lavori Geom. Silvano Luchetti, dal quale risulta che l’impresa ha eseguito anche delle lavorazioni

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 29 del 18-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



in economia per un importo pari ad € 2.373,95 oltre i.v.a. al 10% per complessivi € 2.611,35;

DI LIQUIDARE a favore dell’impresa esecutrice dei lavori, MAC STRADE SAS DI MONTEVERDE4.
ROBERTO la somma di € 75,57 + € 2.611,35 i.v.a. compresa, per complessivi € 2.686,92;

DI DARE ATTO che:5.
l’impresa è in regola con il pagamento dei contributi obbligatori come da DURC verificato;-
il CUP è J78B18000200004;-
il CIG per la lavorazione in argomento è Z92219B11F;-

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 2.686,92 trova disponibilità nel quadro6.
economico di progetto, con imputazione al cap. 2792/5, impegno n.491, del Bilancio di
Previsione in corso di approvazione;

DI DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di procedere al pagamento della somma sopraccitata;7.

DI DEMANDARE al segretario e/o responsabile del I Settore la liquidazione dell’’indennità ai8.
sensi dell’art. n. 113 D.lgs. n. 50/2016 al RUP Geom. Silvano come da regolamento approvato
con Deliberazione di G.M. 122/2017;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile del procedimento.9.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 29 del 18-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 29 del 18-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 04-03-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 04-03-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 04-03-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


